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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В последние годы многие исследователи

указывают на необходимость системного подхода к развитию психиатрической

науки и практики, разработке современных технологий оказания помощи

населению (Ястребов В.С., Митихин В.Г., Солохина Т.А., Михайлова И.И.,

2008; Thornicroft G., Tansella M., 1999; Rutz W., 2001; Saraceno B., 2004). Такая

постановка вопроса обусловлена, прежде всего, глобальными изменениями

социально-экономической ситуации, сменой привычных жизненных

стереотипов, что в наибольшей мере затрагивает уязвимые группы населения, и,

в первую очередь, психически больных. Приоритеты дальнейшего развития

психиатрической помощи должны также определяться масштабом психической

патологии, связанными с ней социально-экономическими потерями

(Ястребов В.С., Солохина Т.А., Шевченко Л.С., Рытик З.Г., 1998; Rupp A., 1995).

Специальные исследования показывают, что в последнее время психические

расстройства вошли в ряд основных причин ухудшения состояния здоровья

населения и отвлекают на себя значительную долю объема общих расходов на

здравоохранение в мире (Шевченко Л.С., 2004; Дмитриева Т.Б., 2006;

Незнанов Н.Г., 2009; Kessler R.C., Ustum T.B., 2008; Knapp M., Beecham J.,

McDavid D. et al., 2011). В соответствии с этим, политика ВОЗ заключается в

интеграции и координации усилий государственных и общественных структур

по улучшению психического здоровья населения, совершенствованию

психиатрической помощи (ВОЗ, 2001; Дженкинс Р., МакКаллок Э., Фридли Р.,

Паркер К., 2005; Мьюджин М., 2006; Evin C., 2004).

В течение последних десятилетий развитие психиатрической помощи в

зарубежных странах происходит в направлении деинституционализации,

сокращения объема стационарного звена и перенесения акцента на

амбулаторные формы помощи, ее интеграции как с общественными

институтами, так и с системой общей медицины, а также широкого

использования психосоциального лечения и реабилитации (Дежарле Р.,

Айзенберг Л., Гуд Б., Кляйман А., 2001; Фримен Х., Хендерсон Дж., Рутс В.,

2001; Хальфин Р.А., Ястребов В.С., Казаковцев Б.А. и др., 2004; Мак-Дайд Д.,

Торникрофт Г., 2005; Becker T., Vazquez-Barquero J.L., 2001; Brand U., 2001).

Развитие российской психиатрии происходило в целом по тем же направлениям,

однако исследователи полагают, что темпы ее реформирования были

недостаточны, и преобразования происходили не столько в структурном,

сколько в методическо-организационном плане (Гурович И.Я., 2007).

Положительной стороной развития отечественной психиатрии двух
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последних десятилетий является перемещение акцента в планировании и

организации служб на региональный уровень (Казаковцев Б.А., 2001). Основой

для определения задач регионального уровня являются общенациональные

стратегии развития здравоохранения; при этом цели и задачи федеральной

политики нуждаются в корректировке с учетом различий в демографии,

структуре заболеваемости, особенностей региональной психиатрической

службы, обеспеченности кадрами, состояния материально-технической базы

учреждений, развитости социальных ресурсов. Выбор региональных

приоритетов должен осуществляться комплексно, с учетом всех составляющих

развития здравоохранения и финансовых возможностей. Региональная модель

психиатрической службы должна предусматривать децентрализацию,

специализацию помощи, преемственность и сбалансированность стационарного

и амбулаторного звеньев, уход от традиционной изолированности

(Казаковцев Б.А., 2009; Чуркин А.А., 2012), приоритетное развитие

внебольничных служб, мультидисциплинарный характер помощи и активное

использование психосоциального лечения и реабилитации (Гурович И.Я.,

Шмуклер А.Б., Сторожакова Я.А., 2003), тесную интеграцию с общественными

институтами и звеньями регионального здравоохранения (Незнанов Н.Г.,

Кочорова Л.В., Вишняков Н.И., Борцов А.В., 2006), соответствие структуры

службы потребностям основных групп пациентов (Букреева Н.Д., 2007).

Однако, несмотря на провозглашение региональной политики

приоритетным направлением (Дмитриева Т.Б., 2006), региональное целевое

планирование пока не получило достаточного развития (Казаковцев Б.А., 2009).

До настоящего времени отсутствуют федеральные методические рекомендации

по планированию региональных целевых программ развития психиатрической

помощи. Во многих региональных целевых программах слабо задействованы

резервы межведомственного взаимодействия, интеграции со всеми звеньями

здравоохранения и социальных служб региона (Незнанов Н.Г., Кочорова Л.В.,

Вишняков Н.И., Борцов А.В., 2006). Ресурсосберегающая составляющая,

приоритет развития эффективных и менее затратных форм оказания помощи в

недостаточной степени представлены в программах, основная часть средств

которых направляется на наиболее дорогостоящую стационарную помощь.

Практически во всех регионах сохраняется система нормативного

распределения ресурсов, которая сама по себе является сдерживающим

фактором проведения структурных реформ и повышения качества

психиатрической помощи (Шевченко Л.С., 2004).

Современный опыт развитых стран свидетельствует о необходимости

участия трех сторон в организации и обеспечении качества психиатрической
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помощи – государства, профессионального медицинского сообщества и

пользователей помощи, объединенных в общественные организации пациентов

и членов их семей (Карлинг П.Дж., 2001; Гурович И.Я., Сторожакова Я.А., 2003;

Campbell P., 2001; Crawford M., 2001). В отечественной психиатрии по-

прежнему сохраняется исключительно государственное регулирование качества

помощи, при котором профессиональное сообщество практически мало

участвует в обсуждении вопросов развития службы, а мнение пользователей

помощи не учитывается даже формально (Солохина Т.А., 2009). Таким образом,

актуальным для современной отечественной психиатрии является разработка

моделей региональной психиатрической службы, которые должны строиться не

только на основе научного анализа ее структуры и показателей деятельности, но

и на интегративной оценке профессионального сообщества и

сформулированного запроса пользователей психиатрической помощи.

Степень разработанности темы исследования. Имеется относительно

небольшое число работ, в которых комплексно анализируются вопросы

организации психиатрической службы с учетом получивших развитие новых

форм оказания помощи (Кочорова Л.В., 2000; Леонтьев И.Л., 2004;

Голдобина О.А., Трешутин В.А., 2005; Незнанов Н.Г., Кочорова Л.В.,

Вишняков Н.И., Борцов А.В., 2006; Казаковцев Б.А., 2009; Уткин А.А., 2009;

Былим И.А., 2010; Семенова Н.В., 2012). Среди исследований, посвященных

описанию современных региональных моделей психиатрической помощи,

отсутствуют работы по разработке модели психиатрической службы

мегаполиса. Кроме того, решение такой задачи, с учетом требований

сегодняшнего дня, возможно только с использованием системного подхода,

который позволяет учитывать большой массив аналитических данных, мнения

профессионалов и запрос пользователей помощи, использует специальную

систему оценки разнородных, иерархически организованных показателей,

отражающих медико-организационные и социально-экономические аспекты

деятельности службы для того, чтобы в максимальной степени учитывать все

современные стратегии и интересы всех вовлеченных в процесс оказания

психиатрической помощи сторон. Выбор в качестве объекта исследования

психиатрической службы Санкт-Петербурга определяется тем, что более чем

двадцатилетий период ее развития характеризуется многочисленными и не

всегда обоснованными попытками реформирования; структура службы остается

в высокой степени затратной, а ряд показателей ее деятельности не

соответствуют имеющемуся кадровому и ресурсному потенциалу. Имеется ряд

работ, посвященных разработке отдельных направлений и служб
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психиатрической службы города (Ванчакова Н.П., Гелазония Г.Р., 2005;

Ванчакова Н.П., 2009; Случевская С.Ф., 2008; Шепелевич В.В., 2009;

Щербук Ю.А., Литвинцев С.В., Шигашов Д.Ю., 2010). При этом концепция

развития региональной психиатрической службы, основанная на современных

тенденциях развития психиатрической помощи и системном подходе, до

настоящего времени не создана.

Цель исследования: определение эффективности работы региональной

психиатрической службы мегаполиса на основе комплексного анализа ее

характеристик (клинико-статистических, клинико-эпидемиологических,

социальных, экономических и др.) и разработка, на основе результатов

исследования, оптимальной модели современной психиатрической службы

крупного региона.

Задачи исследования:

1. Изучение медико-демографической и клинической структуры контингентов

лиц с психическими расстройствами в г. Санкт-Петербурге в динамике за 24

года (1991-2014 гг.).

2. Изучение показателей деятельности психиатрических учреждений региона в

динамике за 24 года (1991-2014 гг.).

3. Изучение состояния ресурсов психиатрической службы региона (кадровых,


[…]


защиты населения, расширения сети подразделений реабилитационного

профиля.

7. В ходе проведенного исследования показано, что сокращению стационарных

видов помощи, коечного фонда должно предшествовать укрепление

внебольничного её звена, передача амбулаторной службе части функций

психиатрических стационаров и их ресурсной базы. Неотъемлемой частью

проводимых структурных преобразований службы является переход от

нормативного распределения ресурсов к новым формам планирования и

финансирования психиатрических учреждений, предусматривающих

привязку бюджетных ассигнований к конечным результатам деятельности.

8. Повышению роли негосударственных вневедомственных регуляторов

качества психиатрической помощи, ее дальнейшему совершенствованию

способствует создание системы постоянного мониторинга субъективной

удовлетворенности пользователей помощи ее качеством, участие

представителей профессионального сообщества, экспертов, пользователей в

обсуждении программ развития психиатрической службы.

9. Разработка региональных программ развития психиатрической помощи

основывается на комплексном анализе показателей состояния психического

здоровья населения и деятельности психиатрических служб, перспективной

концепции развития помощи с учетом современных тенденций и передового

опыта. Приоритет в дальнейшем развитии психиатрической помощи должен

отдаваться наиболее эффективным и менее затратным формам ее оказания,

опережающему развитию амбулаторного звена, межведомственному

взаимодействию и интеграции психиатрической службы с другими звеньями

регионального здравоохранения и социальной защиты.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Система психиатрической помощи крупного региона, построенная на

принципах общественно-ориентированной психиатрии, должна включать сеть

приближенных к населению подразделений, оказывающих разнообразные

виды лечебной и социо-реабилитационных помощи, работающих в тесном

межведомственном взаимодействии и интеграции с другими звеньями

регионального здравоохранения и социальной защиты населения.

Приоритетное развитие амбулаторного звена, что включает переход от

диспетчерских к терапевтическим функциям, активное проведение лечебных и

реабилитационных мероприятий непосредственно в сообществе,

полипрофессиональное бригадное обслуживание, развитие

специализированных видов помощи, является необходимым условием для

реструктуризации действующей системы психиатрической помощи,

постепенного уменьшения использования ее госпитальных видов.

Проведению структурных преобразований способствует отказ от

нормативного распределения ресурсов, переход к новым формам планирования

и финансирования психиатрических учреждений, таким как подушевое

финансирование, метод полного фондодержания, метод глобального бюджета,

а также сопоставление экономической эффективности новых видов помощи в

рамках общественно-ориентированной психиатрии.

Важным элементом эффективной модели психиатрической службы

региона является использование вневедомственных регуляторов качества

помощи – общественного сектора психиатрии и профессионального

психиатрического сообщества. Для этого необходимо создание системы

постоянного мониторинга субъективной удовлетворенности пользователей

психиатрической помощи и участие их объединений в создании программ

развития психиатрической помощи и их оценке. Важной задачей является

институционализация профессионального сообщества, активное вовлечение

экспертов, руководителей психиатрических учреждений в процесс

планирования и оценки качества психиатрической помощи.

При разработке модели психиатрической помощи крупного региона

целесообразно применение системного подхода, который позволяет проводить

комплексный анализ показателей состояния психического здоровья населения,

объективно устанавливать наиболее значимые связи между медико-

демографическими, клиническими индикаторами и результатами деятельности

служб психического здоровья, определять различные по уровню актуальности

проблемы, строить долговременные и оперативные прогнозы, определять
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неиспользуемые резервы увеличения объема и повышения качества

психиатрической помощи.

С учетом результатов исследования показателей состояния психического

здоровья населения и состояния психиатрической службы Санкт-Петербурга,

практические рекомендации по совершенствованию психиатрической помощи

региона включают следующие.

Для преодоления диспропорций в развитии психиатрических

учреждений различных районов города необходимо пересмотреть структуру

районирования с учетом демографических изменений последних десятилетий,

обеспечить равные возможности жителей территорий в получении

психиатрической помощи, наличие в каждом районе полного спектра лечебно-

реабилитационных подразделений.

Развитие амбулаторного звена городской психиатрической службы

должно включать повышение интенсивности использования

полустационарных видов помощи, открытие подразделений трудовой терапии

с правом производственной деятельности, расширение работы по

трудоустройству инвалидов на общем производстве, создание многоуровневой

системы «защищенного жилья», адресованной больным, утратившим жилье и

социальные связи, внедрение альтернативного госпитализации интенсивного

лечения во внебольничных условиях, расширение сети отделений первого

психотического эпизода, открытие психосоматических и

соматопсихиатрических отделений во всех многопрофильных стационарах,

специальных отделений в составе фтизиатрической службы для оказания

помощи психически больным с сопутствующим туберкулезом легких.

С учетом динамики медико-демографических показателей населения

города и тенденции к росту заболеваемости непсихотическими

расстройствами, целесообразно активное развитие геронтопсихиатрических

подразделений, в первую очередь, в системе общемедицинской сети, в составе

многопрофильных стационаров, а также развертывание дополнительных

психотерапевтических кабинетов в составе районных поликлиник.

Для реализации единой стратегии развития психиатрической помощи

региона целесообразно обеспечить единое руководство всеми ее звеньями,

выведение амбулаторных психиатрических учреждений из ведения районов и

включение их в систему городских учреждений, подчиненных напрямую

Комитету по здравоохранению.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДН - диспансерное наблюдение

ДС – дневной стационар

КЛП - консультативно-лечебная помощь

ЛТМ – лечебно-трудовые мастерские

МАИ – метод анализа иерархий

ОМС – обязательное медицинское страхование

ПиС – психозы и/или слабоумие

ПНД – психоневрологический диспансер

ПРНХ – психические расстройства непсихотического характера

УО – умственная отсталость