ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Лиманкина Олега Васильевича
«Система психиатрической помощи Санкт-Петербурга и направления
ее совершенствования (клинико-статистические, клинико-
эпидемиологические и организационные аспекты)»,
представленной на соискание ученой степени
доктора медицинских наук
по специальности 14.01.06 - «психиатрия»**

Актуальность темы исследования не вызывает сомнения, так как диссертация посвящена разработке оптимальной системы психиатрической помощи крупного региона (мегаполиса). До настоящего времени региональное целевое планирование пока не получило достаточного развития, отсутствуют федеральные рекомендации по планированию региональных целевых программ развития психиатрической помощи. Во многих региональных целевых программах мало представлена интеграция с другими звеньями здравоохранения и социальных служб региона, основная часть средств программ направляется на наиболее дорогостоящую стационарную помощь, сохраняется система нормативного распределения ресурсов.

При решении этой задачи в рамках системного и холистического подхода важно учитывать и готовность медицинских работников к возможным организационным переменам, и мнение пользователей психиатрической помощи, их ожидания и запросы.

Целью работы было определение эффективности работы действующей региональной психиатрической службы Санкт-Петербурга и разработка, на основе результатов исследования, оптимальной модели современной психиатрической службы мегаполиса. Выбор материалов и методов исследования определялся его задачами. В работе были использованы следующие методы исследования: клинический, клинико-статистический, клинико-эпидемиологический, социологический, аналитический, математический, исторический, метод экспертных оценок, а

также системный анализ, включая регрессионный и корреляционный анализ, метод анализа иерархий (МАИ).

В процессе исследования автором был изучен достаточно обширный статистический материал, клинико-эпидемиологические показатели деятельности психиатрических учреждений Санкт-Петербурга за 24 года (1991-2014 гг.), проанализированы материалы программ развития психиатрической помощи города за тот же период, а также данные опроса специалистов психиатрических учреждений и пользователей психиатрической помощи – пациентов и их родственников.

В результате, были определены наиболее важные показатели состояния психического здоровья населения Санкт-Петербурга в динамике за 24 года и, с использованием регрессионного анализа, составлен прогноз ряда из них до 2025 года. Автором всесторонне проанализировано состояние материальной и кадровой обеспеченности психиатрической службы города, выявлены ее сильные стороны, обозначены имеющиеся проблемы. С помощью корреляционного анализа, были выявлены неиспользуемые возможности стационарозамещения, недостаточная эффективность в деятельности амбулаторных психиатрических учреждений. Особого внимания в работе заслуживают результаты анализа общественного сектора психиатрии, 13 общественных организаций пользователей психиатрической помощи; исследованы направления их деятельности, ресурсная база и общие проблемы их функционирования; при этом установлено, что их потенциал в настоящее время фактически не используется.

Результаты проведенного опроса (647 респондентов) показали, что изучение спектра потребностей пациентов и их родственников в оказываемой им психиатрической помощи является важным регулятором ее качества и позволяет планировать психиатрические службы на разных уровнях, а опросный метод в работе с разными категориями специалистов и пользователей помощи является важным методом не только оцен-

ки статической характеристики психиатрической службы, но и изменений, которые могут происходить в результате ее преобразований.

На основании результатов проведенного исследования автором были разработаны принципы построения оптимальной модели психиатрической службы крупного региона, с учетом современных тенденций развития психиатрии, ресурсов службы и запроса пользователей психиатрической помощи.

Было показано, что при реструктуризации действующей системы психиатрической помощи сокращению коечного фонда должно предшествовать укрепление внебольничной службы, внедрение полипрофессионального бригадного обслуживания, развитие специализированных видов помощи, подразделений трудовой терапии и системы защищенного жилья, что приведет к уменьшению потребности в использовании госпитальных видов помощи. При этом необходимо предусмотреть переход к новым формам планирования и финансирования психиатрических медицинских организаций, проводить сопоставление экономической эффективности новых видов помощи в рамках общественно-ориентированной психиатрии. Разработка региональных программ развития специализированной психиатрической помощи должна основываться на комплексном анализе показателей состояния психического здоровья населения и деятельности психиатрических служб, перспективной концепции развития помощи с учетом современных тенденций и передового опыта, приоритетного развития амбулаторного звена, ресурсосбережения.

Степень достоверности результатов работы определяется значительным объемом использованных клинико-статистических и клинико-эпидемиологических данных, а также репрезентативностью выборок респондентов. Использованные методы статистической обработки корректны и адекватны поставленным задачам.

Научная новизна работы заключается в том, в результате исследования была разработана оптимальная модель психиатрической помощи крупного региона (мегаполиса) на примере Санкт-Петербурга,

проведен комплексный анализ показателей состояния психического здоровья населения региона в период выраженных социально-экономических и общественно-политических изменений и, с помощью методов математического моделирования, построены прогностические модели; проведен комплексный анализ сети психиатрических учреждений Санкт-Петербурга и, с использованием корреляционного анализа, установлены значимые связи между медико-демографическими индикаторами и результатами деятельности региональной психиатрической службы; усовершенствована методология опроса специалистов психиатрических служб и пользователей психиатрической помощи; разработаны рекомендации по совершенствованию региональной психиатрической службы.

Теоретическая и практическая значимость работы не вызывает сомнений и заключается в решении важной проблемы психиатрии - разработке оптимальной модели организации психиатрической помощи крупного региона. Результаты исследования используются в деятельности психиатрических медицинских организациях ряда регионов РФ, внедрены в программы подготовки специалистов нескольких федеральных научно-исследовательских и учебных учреждений, использованы при разработке Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 08.07.2008 г. №828 «О плане мероприятий по развитию психиатрической службы и мерах по предупреждению отрицательных социальных последствий психических заболеваний и поведенческих расстройств в Санкт-Петербурге на 2008-2011 годы» и «Плана мероприятий по модернизации психиатрической службы в Санкт-Петербурге на 2012-2014 годы», утвержденного Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 17.08.2011 г. №1187.

Данные и положения работы четко изложены и обоснованы, а выводы логично вытекают из представленных результатов

исследования, в полной мере отражают его цели и задачи. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Таким образом, автореферат диссертационной работы О.В. Лиманкина «Система психиатрической помощи Санкт-Петербурга и направления ее совершенствования (клинико-статистические, клинико-эпидемиологические и организационные аспекты)» отражает самостоятельность и новизну проведенной крупной научно-квалификационной работой, содержащей решение значимых для научной и практической психиатрии задач. В диссертационной работе, насколько можно судить по представленному автореферату, поставлена и решена важная научная проблема – построение оптимальной модели психиатрической помощи населению крупного региона.

Выполненная работа полностью соответствует требованиям п. 9 и критериям, изложенным в Положении о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Заведующий кафедрой психиатрии
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
"Кубанский государственный медицинский
университет" Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
главный внештатный специалист психиатр
Министерства здравоохранения Российской
Федерации в Южном Федеральном округе,
доктор медицинских наук

Бойко Е.О.

Подпись д.м.н. Бойко Е.О. заверяю
Ученый секретарь диссертационного совета,
доктор медицинских наук, профессор

Гуменюк С.Е.

Почтовый адрес: 350063, г. Краснодар, ул. Седина, д.4
Телефон: 8(861)268-57-72, e-mail: dusha-kgmu@mail.ru; веб-сайт: ksma.ru